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Kísvenüéglösok ipartársulata.
A kis emberek, melyek szakmánk 

terén működnek, a kisvendéglősök 
és korcsmárosok végre révbe jutot
tak. A belügyminiszter jóváhagyta 
alapszabályait a „Székesfőváros kis
vendéglősök és korcsmárosok ipar- 
társulata" czime alatt.

Örvendünk, szívből örvendünk en
nek az uj korszaknak, örvendünk 
azért, mert ezzel uj élet fog kezdődni 
iparunk terén. A kis emberek, a 
proletárok, a kik küzdenek az élet 
nehéz viszontagságaival," azok végre 
szóhoz jutnak. Szóhoz jutnak s mint 
testület, mint tekintélyes társulat álhat 
ki a porondra jogainak és anyagi 
érdekeinek megvédéséért.

Üdvözöljük és örvendünk azért, 
mert azok, a kik eddig szóhoz nem 
jutottak, végre érvényesülhetnek, ki
fejezést adhatnak véleményüknek, 
bajuknak orvoslást kereshetnek.

De ideje is volt már.
Az ó ipartársulat mit sem törődött 

velük, azok a vezérférfiak arany böl
csőben ringtak, mit tudták ők, hogy 
mi fáj, mit kell orvosolni, a nagy 
fény és pompa teljesen elhomályosí
totta előttük a világot, nem láttak és 
nem hallottak semmit, rózsaszínben 
vélték collégáik helyzetét és ebben 
a reményben éltek és élnek ma is. 
Pedig a valóság egész másképen áll, 
a szakma sok száz és száz tagja küzd, 
véres verítéket ont az élet föntartá- 
sáért. Az ó ipartársulat mit sem

törődött, hogy az egyenes, a fogyasz
tási adó és más számtalan terhek 
milyen magasak, elbirják-e, futja-e, 
virágzik-e, szóval: megélhet-e az,
a ki szerény, egyszerű üzlettel bir, 
a ki a munkásnép után él, a ki maga 
is mint munkás, kora reggeltől késő 
éjjelig talpon áll, dolgozik és miért? 
Hogy utolsó párnáját az adók sok
féle czimei alatt el ne vigyék, dol
gozik, hogy a sörgyárosok evenkint 
minél nagyobb osztalékot húzzanak, 
mert hát bizony, ha az az ipartársu
lat például a sörkartell ellen tiltako
zott volna, mi lett volna a „szegény 
részvényesekkel" ?

Sokszor eset szó erről, de hiába, 
ez ellen máskép cselekedni nem lehe
tett, az ottani vezérférfiak közül so
kan vannak érdekelve és ha a tömeg 
a sok kis ember érdekeit megvédte 
volna, úgy bizony kevesebb osztalék 
jutott volna, már pedig ezt koczkáz- 
tatni legalább is veszteség, mert a 
levágott szelvény kevesebb osztalé
kot hozott volna.

De a kisvendéglősök átláttak a 
szitán, rájöttek, hogy onnét védelmet 
soha sem kapnak és ha komolyan 
akarnak bajaikon segíteni, úgy külön 
ipartársulatot kell alakítaniuk. Tehát 
úgyis tettek, egyesültek és egyesült 
erővel indultak meg a közös czélok 
elérésére, első sorban kidolgozták 
alapszabályaikat s ime, ma jóváhagyva 
neki indulhatnak annak a nagy munká
nak, melymindnyájuk javára fog válni.

Adja az ég, hogy az újonnan meg
választandó tisztikar oly energiával, 
oly kitartó munkássággal és önzetlen 
odaadással dolgozzon, mint azt az 
előkészítő-bizottság tette. Ezt azért 
is kívánjuk, mert nagyon sok, vég
telen sok az a munka, melyet elvé
gezniük kell és ha kívánságunk betel
jesedik, ha mához egy évre beszá
molunk, úgy bizonynyal minden egyes 
kisvendéglős és korcsmáros velünk 
fogja mondani, hogy áldás kisérje a 
kisvendéglősök és korcsmárosok ipar
társulatának működését.

Ének az ügynökökről.
Nagyratörők a pinezérek ambicziói. Az 

eget ostromolják fellengzö vágyaik. Ki-ki
törő lelkesedésük a vulkánhoz hasonlít, 
mely ontja, okádja a füstöt és hamut. 
Félelm es dörgése a végítéletet juttatja 
eszünkbe: de aztán egyszerre elhallgat, 
félelmetes képe szelídre változik s az 
előbbi rettenetes vulkán többé nem impo
nál, bárgyún mered égnek s  mintha mi 

| sem történt volna, gyatrán hagyja magát 
taposni, virágait tépni, kincseit fosztani. 
A kihányt füst és hamu lassan elenyészik, 
nincs többé m ég nyoma sem a nagy ki
törésnek.

Ilyen időszerű vulkánhányás a pinezérek 
mozgalma az ügynökök ellen. A sok tüzes 
láva, a  sok fekete hamu, a mivel m ár az 
ügynökök hadát elborította, rég el kellett 
volna, hogy tem esse ez. undok fajzatot. 
De hát az ügynöknek nem árt m ég az 
Isten nyila sem, él és virágzik, sőt min
den kardcsapás után fokozottabb hévvel 
és növekvőhb sikerrel űzi ocsmány mes
terségét, az em berkereskedést.
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Űzi, de még hogyan. Hozzája fogható 
keresetágat keveset produkálhat az em
beri le lem ényesség. De meg nincs is talaj 
arra máshol, egyedül csak a pinczérek 
között. Csak köztünk lelhet egy Hirschkovics 
vagy egy B la u  A. Ignácz m egfelelő talajt 
rabló m esterségüknek kifejthetésére. Csak 
köztünk érvényesíthetik raffinált módszerük, 
a  kizsákmányolás és zsarolás minden ága
zatát. Mit mondjunk, mit tegyünk még, hogy 
igyekezetünk végre kellő  sikerrel járjon, 
hogy végre-valahára m egszűnjön ezen orv
vadászok, ezen alattom os becsület és kenyér 
tolvajok garázdálkodása. Hát nem elég a 
múltban kife jtett akcziónk? Hát nem elég vi
lágosságot szült gazságaik hosszú sorozatá
nak nap-nap után történő leleplezése?! Még 
mindig akad főnök, pinczér, a  ki szavuknak 
felül, a ki velük bárminemű üzleti össze
köttetésbe is lép. Még mindig akad főnök, 
a  ki ily hitvány den an czián s  hazug rágal
mainak hitelt adva, tisztességes, becsüle
tes  alkalm azottakat az ő általuk feltálalt 
rágalmak felülvizsgálása nélkül, az igazság 
keresésének mellőzésével, egyszerűen ki
dob csak azért, hogy azután tőlük egy 
újabb em bert felvéve, azoknak ezáltal a zsa
rolásra módot és alkalm at nyújtson, mint 
ahogy ez egy kartársunkkal történt a  na
pokban, Germán Jen őn él a Muzeum-kávé- 
házban.

Még mindig akad főnök, a  ki kiszolgál
tatja  szem élyzetét ezek kényc-kedvének, 
a ki oda dobja zsákmányul tisztességes
m unkatársát, segédjét, alkalm azottját ezek 
kiszipolyozó módszerének.

Hát a lelkűnkön hagyhatjuk-e száradni 
ezen üzelmek elhallgatását, a  melylyel

em berek szakmánkat körülhálózzák. Min
den lépésük, minden tettük gyalázatos me
rénylet a tisztesség es a reális üzleti elv 
ellen.

Hát elfe lejtettek-e már, pinczérek, min
den bántalmat, minden sérelm et, minden 
az ekszisztencziátok, a zsebetek ellen irá
nyult gaz támadásokat, a  m elylyel e két 
em ber működése közt találkoztatok. Hál 
elfe le jtetté tek  már, hogy Blau A. Ignácz 
m iként élt vissza a beléje helyezett biza
lommal. Az em beri tisztesség iránt táplált 
jó  vélem ényt miként rombolta le e meg
rögzött egyén rövid működésével orszá
gos egyesületünkben.

Nem fecsérelnénk tintát, nem koptatnánk 
tollat, nem pazarolnánk nyomdafestéket 
gyűlölt nevükre, ha nem látnánk nap-nap 
után, hogy az érdekeinkért, jövőnkért, 
anyagi és erkölcsi javainkért küzdő egye
sületünknek közvetlen közelében, miként 
hagyjátok magatokat lelketlen állatok mód
já ra  tőlük vezettetni. Nemes eszm ék, ezé- 
lok, derék em berek példája mind nincs 
hatással reátok, egyetlen rossz csillagtok 
az ügynök czégtáblája.

Legyen e néhány sor, a  m elyet csak 
abból az alkalomból Írunk, m ert tudomá
sunkra ju tott, hogy Blau A. Ignácz ismét 
akczióba lépett, intő szózat nektek, hogy 
ne feledkezzetek m eg emberi m éltóságo
toktól és tisztességtek érzetében m essze 
kerü ljétek el.

Fölkérjük mindazon t. kartársakat, kik
nek a „Jövő nk“ czimü szaklap egyes számai 
még m egvannak, szíveskedjenek azt lapunk 
szerkesztőségével tudatni.

Egyesületi tudósítások.
Értesítjük az összes egyesületeket, hogy e 
rovat minden hivatalos közleményeiknek tel

jesen díjtalanul rendelkezésükre áll.

N agyvárad . A nagyváradi pinczérek e hó 
4-én é jje l 1 órakor általános pinezérgyü- 
lést tartottak a Rirnanóczy szálló étterm é
ben, melynek napirendje az Országos 
Pinczér-Egycsülct eszm éjének ism ertetése 
és az itteni választmány megalakulása volt.

Sarkady Jó zse f kartársunk üdvözölte a 
szép számban m egjelent kartársakat. Azután 
korelnöknek Domán Dávid kartársat vá
lasztották meg, a mely előterjesztette a 
gyűlés czéljait.

Kalmár Fábián az országos egyesület 
kiküldöttje hosszú beszédben fejtegette 
kiküldetése czélját, továbbá a pinczérek 
jelenlegi rossz anyagi helyzetének okát, 
az ügynöki had garázdálkodásait s minden 
rossznak egyedüli fe jét, az ügynöki műkö
dést. Hosszan tartó tetszésnyilvánítás után 
megalakult a kandidáló bizottság, a  mely 
a tisztikart szem elte ki és egyhangú lelke
sedéssel Fehér Károly kartársunkat válasz
tották meg elnöknek. A gyűlés a legna
gyobb rendben folyt le. Lapunk legköze
lebbi számában közöljük a m egválasztottak 
teljes névsorát.

Debreczen. A debreczeni kartársak is 
sorba álltak és auguszt. 28-án alakították 
m eg az M. 0 .  P. választmányát. Örömmel 
számolunk be, m ert minden egyes választ
mány egy védőbástya, a melyen az ügy
nöki machináczió megtörik.

bán újra nősült és egy évre rá születtem 
én. Ma kilenczvennégy éves vagyok . . .  
tessék számolni. Százötven év előtt meg
halt a testvérem.

A bir ó nem teli etett egyebet, be kellett
látnia, 1liogy ntim volt igaza, a mikor ne-
hcztelt.

bgy chicagói milliomosnak egy kínai
szolgájfi van, a kivei nagyon meg van elé-
gedve. Ez a szolga néhány nappal azután, 
hogy helyét elfoglalta, az egyik szoba 
padlóján egy dollárt talált. Azonnal átadta 
urának, a  ki azt mondotta neki, hogy tartsa 
meg a becsületessége jutalmául. Nemsokára 
azután egy rendkívül értékes mellűit veszí
ted  el a  milliomos. M egkérdezte hát a 
ezopfos szolgáját, nem látta-e valahol a 
mellűit, mire a kínai igy felelt:

— Oh, igen, megtaláltam a söprésnél és 
becsületességem  jutalm ául megtartottam.

A ki tudatlan s  nem tudja, az balga: 
kerüld ő t; a  ki tudatlan és tudja, hogy 
tudatlan, az szerény: oktasd ő t; a ki tud 
valamit, de nem tudja, hogy tud, az nincs 
ébren: keltsd föl őt álmából; a ki tud va
lamit s tudja, hogy tud, az bölcs: kövesd 
őt! Arab közmondások.

A Daily Chronicle a következő anekdo-

r p  ]\ T )  (  ]\ .

Hpró történetek.
Esó'poézis. Már ilyen is van, erről ir 

Schönthan Pál a „W iener Abendpost“-ba.
A Salzkamm ergnton, Goisern m ellett van 

egy kis pavillon, a honnan rem ek kilátás 
nyílik s a hol többek között egy emlék
könyv is áll a  látogatók részére. Az állandó 
esős időjárás akasztófahumortól fakadó 
hangokat csalt ki eg y néhány touristábói 
és üdülőből. Az eredm ény legtöbbnyire 
vers, ime néhány belőlük.

Egy ur, a  k it Sauger-nek hívnak, igy 
lelkesedik:

„A dalnok künn a földmezőben állt,
A kezében esernyő volt kinyitva ;
Hangos dallal köszönte a vihart
S ázott kezekkel pengető a lantját."

A példa hatott s eg y  más a kedvezőtlen 
időjárást megsinylő utasok is különféle 
változásokkal iparkodtak maguknak halha
tatlanságot szerezni. E gy  ezt Írja:
„Ki utazik ily későn viharban és szélben,
Egy cseppet sem tréfa ez, szerelmes gyermekem."

E gy másik:
„A Neckara esik,
Esik a Rajnán át,
Ugyan miért ne esne a 
Salzkammerguton hát."

Egy berlini tanársegéd felsóhajt:
„Nekem és leánykámnak,
Szerelmes Idámnak 
Nincs itt egy ernyő?

S  eg y megengedi magának Göthe után 
i következő bűnös átírást:

cebellolIdokló k 
Oummiköpenyt k

Egy másik oldalon a következő m egjegy
zés van: „Itt olvastam én Juni 12-től 
18-ig Spielhagen, fölöttébb időszerű elbe
szélését a „Minden folyik“-ot.“

Egyik bíróság előtt végrendeleti ügyben 
folyt a  tárgyalás. A biró m egkérdezte a 
pörös örököst:

—  Van önnek testvére?
Csak volt. De 150 év előtt meghalt.

A biró azt hitte, rosszul értette.
-  Nem tévedek. Valóban 150 év  előtt 

halt m eg a testvérem .
A biró épen meg akarta büntetni a ki- 

hallgatottat, mert gúnyolódik a bíróság 
előtt, de a fél fölkiáltott:

Epén nem gúnyolódom, biró ur. T es
sék m eghallgatni. Atyám tizenkilencz éves 
korában megnősült. Gyerm eke m ég abban 
az évben született és meghalt. Atyám aztán 
özvegygyé lett, de hetvennégy éves korá-
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A gyűlés a „Bika" szálló étterm ében 
folyt le és  Kalmár Fábián elnökölt a  gyűlé
sen. Szívélyes üdvözlése után k ife jtette a 
mai összejövetel czéljait, t. i. az 0 .  P. E . 
debreczeni választmányának m egalakítását. 
Majd kinevezte a jelölő bizottságot, kik a 
választmány tagjait a gyűlésnek javasolták.

A je lö lő  bizottság Árvay Albert kartár
sunkkal, mint elnökkel az élén öt tagból 
állott és pedig: Kron Mihály, Teller Vil
mos, Lados Péter és Kalm ár Dezső kar
társainkból.

A je lö lő  bizottság rövid tanácskozás után 
elvégezte feladatát és az ő jelö lése alap
ján a gyűlés egyhangúlag megválasztotta 
az 0 .  P. E . debreczeni választmányának 
tagjait, kik a következők:

Elnök: Pásztory Adolf; alelnök: Bors J á 
nos; ellenőr: Árvay Albert; választmányi 
tagok: Németh Titusz, T e lle r  Vilmos, Lados 
Péter, Fixl György, Kalmár Dezső, W eisz 
Ede, Hoffmann Józse f, Krohn Mihály, 
Lapáth Béla, Surányi Sándor, Podlacsek 
Vincze, Hermel Frigyes; pótválasztmányi 
tagok: Schw arcz Ignócz, Sovanccz Vcnczcl. 
Mózes Márton, Ulrcich Vilm os, Lőw Ala
jos, Gömöri Mátyás. Ezzel megalakult az 
0 .  P. E. debreczeni választmánya.

Kalmár Fábián ezután vázolta a választ
mány teendőit, működési körét és ügy- 
buzgóságra, kitartásra kérte  a tagokat, 
lelkűkre kötötte, tám ogassák az egyesüle
tet és végül felkérte őket, összetartásuk
kal, odaadó munkásságukkal hassanak oda, 
hogy az eszm e testet öltsön és az egye
sület fel virágozzék.

Fölszólaltak m ég: Pásztory Adolf, elnök; 
Bors Ján o s , alelnök és W eisz Ede választ-

tát mondja el Muzzaffer Eddin perzsa 
sahról, a kit Angliában sokat em legetnek 
mostanában. Otthon, Perzsiában van a sáli
nak egy kedves udvari poétája, a kinek a 
dicsőségét irigyli a királyok királya. A sah 
irt egyszer egy verset, fölolvasta a poétá
jának s  a vélem ényét kérdezte a versről. 
Az udvari poéta nagyon őszinte volt:

— F e lség  úgymond ez a vers 
minden lehet, csak költem ény nem.

A sah nagyon m egharagudott s  dühösen 
rákiáltott a szolgáira:

V igyétek ezt a  szam arat az istállóba!
Az udvari poéta pár perez múlva már a 

sah istállójában volt, a szam arak közé a 
jászolhoz kötve! A sah dühe nem sokára 
lecsillapodott s  a felség es ur megint irt 
egy verset. Maga elé parancsolta az istálló
ból a  költőt s fölolvasta neki az uj verset. 
De még be sem fejezte a  fölolvasást, mi
kor a költő kifelé indult.

-  Hová m égy? —  kérdezte a sah cso
dálkozva.

Az istállóba! -  válaszolt a  költő.

A sah m ost már n evetett poétájának 
m egvesztegethetetlen őszinteségén, meg- 
bocsájtotta neki az igazságot s gazdagon 
m egjutalmazta. —  Hát bizony, ebből sok 
fűzfapoéta tanulhatna . .  .

mányi tag, kiknek lelkes és buzdító szavai 
után a legjobb hangulat m ellett véget ért 
a  gyűlés.

HIRCSARNOK.
H e ly b e n .

Szalamuka Ján o s  felszolgálói állást nyert 
Újpesten az Árpád-kávéházban. — Bittér 
Ján o s felszolgálói állást nyert a Király- 
kávéházban. —  Schreiner Ferencz felszol
gálói állást nyert a  Vajda-Hunyad-kávé- 
házban. —  Thobik Jó zse f és Lindner Gyula 
felszolgálói állást nyertek a Rémi-szálló
ban. — Krausz Samu felszolgálói állást 
nyert Újpesten az Árpád-kávéházban. — 
Anion Róbert éthordói állási nyert a  tiszt
viselők kaszinójában. —  Kanty István ét
hordói állást nyert a  Bányainál. —  Kanyi 
Lajos a Nemzeti Kaszinóban. —  Wohl 
György éthordói állást nyert a Lantos
étterem ben. —  Eigner Jó z s e f  éthordói 
állást nyert a  G yergye-étterem ben. — 
Baumann Illés éthordói állást nyert a 
Hcrbcek vendéglőben. Klotz András 
éthordói állást nyert a  Silberer-étterem - 
ben. — W ungert Miklós éthordói állást 
nyert a H üttner-étteremben. —  Biró J ó 
zsef éthordói állást nyert a Fehér ló-szál
lóban. —  Pula Dániel éthordói állást nyert 
a  Fischer-étterem ben. — Frühstük Antal 
éthordói állást nyert a  H üttner-étterem 
ben. — Korocsony Károly éthordói állást 
nyert a Svábhegy-szállóban. —  Hangi B er
nét állást nybrt Ős-Budavárbau a Bokor
étteremben. —  S terr  Ferencz főpinezéri 
állást nyert Lantos-étterem ben (Király- 
utcza).

Vidéken.
Szeged. (K iss Kálmán jelentése.) Faber 

Lajos főpinezéri állást nyert az ipar-kávé- 
házban. — Kumschát János fizető állást 
nyert Kass Vigadó Lloyd-helyiségben. — 
Kiss Kálmán fizetői állást nyert Kass 
Vigadó-kávéházban. — Klucsik Ferencz 
fizetői állást nyert a Zichermann-kávé- 
házban.

D unaföldvdr. Krausz Izsó főpinezéri állást 
nyert a  Központi-szállodában.

M iskolcz. Szüdler Gábor felszolgálói állást 
nyert a  Pannonia-kávéházban.

N agykőrös. Gábor Jó zse f főpinezéri állást 
nyert a Stark-étterem ben.

K aposvár. Hajdok András éthordói állást 
nyert a Fleischm ann-étterem ben.

S ZE M LE .
Felkérjük mindazon t. előfizetőinket, kiknek 

lapunk múlt számában „postautalványt" mellé
keltünk. hogy előfizetéseiket megújítani szí
veskedjenek. mert ellenesetben a lap küldé
sét. sajnálattal bár, kénytelenek vagyunk 
boszüntetni.

U j f ő p in e z é r . Amerikai főpinezérek ör
vendjetek, m ert gárdátok egygyel szapo
rodik. Erről az uj főpinczérről Madridból 
a következőket jelentik : az odavaló bör
tönből a minap egy híres csa lót bocsátot

tak szabadon, miután a büntetését kitöl
tö tte. Metzner Frigyesnek hívják a szélhá
m ost, a  ki előbb szabó, majd főpinezér 
volt és végül g ró f Auerspergnek adta ki 
m agát s  mintegy két millió koronával be
csapta a bankokat. Metzner különösen azzal 
imponált, hogy nagy kísérettel külön hajón 
exotikus országokba utazott vadászni. —  
Afrika északnyugati partján bivalyra, Al
gírban oroszlánra, Brit-Indiában rinocze- 
roszra vadászott. Erzsébet királyné Írását 
is  hamisította és  a  hiszékeny em bereket a 
királyné sajátkezű levelével bolondította el. 
V ég re Patnában elfogták és egy évi, kilencz 
hónapi fogságra Ítélték. Metzner jelenleg 
m egint főpinezérnek ment Amerikába.

E ls ik k a s z to t t  k a u e z ió k . A törvényszék 
e  hó 5-én ism ét nagyobbszabásu kauezió- 
sikkasztási ügyben tartott tárgyalást. Mayer 
György, az Aranykéz-szálló bérlő je, kaueziós 
em bereket fogadott fel szállodai portásnak 
és  pinezérnek, term észetesen azért, hogy 
a pénzüket m egszerezhesse. A rendőrség 
azonban letartóztatta Mayert s a  nyomo
zás befejeztével a  törvénysyék szabadon 
bocsátotta. A m ikor kiszabadult, a  meg
károsított alkalmazottak töm egesen jelen 
tették fel újra, m ire Mayer György megint 
vizsgálati fogságba került. A vizsgálatot 
befejezték s Czárán táblai biró elnöklete 
a latt a vádtanács ism ételve foglalkozott 
Mayer pőrével. Hat rendbeli csalás és két 
rendbeli sikkasztás miatt vád alá helyezte, 
de hat panasz tekintetében az eljárást 

] m egszüntették M ayer ellen s Készíts An
tal dr. védő kérelm ére egyelőre szabadon 
is bocsátották. Egyelőre, m ert hát mi az, 
ha hat panasz van egy ellen. Semmi.

N y ilv án o s  n y u g tá z á s . Marczinka F e 
rencz kartársunk elhalálozásakor m egem
lékeztünk. Most a jószivü kartársaknak 

( önként adott adományaikról számolunk el,
I m elyeket a három kiskorú árvák javára 

az elhunyt jóbarátai és ism erősei gyüjtöt- 
' tek össze: B oko r Jáno sné urhölgy 2 kor., 

W eije r Pál üzletvezető 2 kor., Böczögő 
I Jó z s e f  főpinezér ur 2 kor., Matsád Ján o s 

ur 2 kor., Dobos Károly ur 2 kor.. F leisch- 
mann ur 1 kor., Végh Lajos ur 1 kor., 
Szem élyzet 4 kor., N. N. 4  kor., V ojácsek 
ur 1 kor., D vorzsák Ján o s ur 2 kor., Kil- 
cses Péter ur 1 kor., N. N. 1 kor., Nagy 
ur 2 kor., Vint N. ur 1 kor., Bernáth  ur 
60  fill., W eingruber kávés 2 kor., Kolos N. 
ur 50 fill., Müller ur 60 fill., N. N. 2 kor., 
Takarítónő 40 fill., Dussák ur 2 kor., 
Thiheverne urhölgy 3 kor., Csik ur 30 fill., 
Dobos ur gy ű jtése 5.52 kor., Bárdos J ó 
zsef ur 1 kor., Paulkovics főpinezér 1 kor., 
szakácsnő 1 kor., Felirónő 1 ko r., az o r
szágos egyesület által 16.30 kor., Wampe- 
tics és  E bner szem élyzete 18 kor., össze
sen : 82.12 korona. Igen örvendünk, hogy 
a szerencsétlen özvegy és árvák ily szép 
és  példás m egnyilatkozás révén egy kis 

. összeghez ju to tlak , melylyel a pillanatnyi 
zavart elsim íthatták és talán a legkétségbe- 
ejtőbb helyzetből szabadították m eg a sze- 

I rencsétleneket.
K á v é h á z i p r o s t i tu t io .  E  czim alatt 

í lapunk múlt heti számában czikk jelent

3
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meg, a melyben helytelenül volt megirva, 
hogy a lebujkávéházak a főúton vannak. 
A valóság az, hogy a Sörház- és Kossuth- 
Lajos-utczák vannak tele a jeles  üzletekkel.

P i n c z ó r e k  h a lá lo z á s a . Dr. Kőrösy J ó 
zsef a „Vagyonosság és foglalkozás befo
lyása a halálokra" czimü müvéből vesszük 
a következőket:

Budapesten az egyes foglalkozások száz
száz halottja közt (1874— 1890-ig) az ősz- 
szén halottak közül tüdővészben halt el:

1. Saját vagyonából élő férfi —  10.6
2. Orvos — — 1P8
3. Ügyvéd — —  —  20-5
4. Korcsm áros— — 27'2
5. Kereskedő — —  28-3
6. M észáros — —  3 3 3
7. Hivatalnok — —  — 33-6
8. Ács —  33-9

10. Lófuvar-kocsis — —  37.0
11. Napszámos — —  38’9
12. Pék — — —  39'8
13. Szabó — —  41-8
14. Különféle munkás— — —  4 3 3
15. Kőműves - —  4 6 7
16. Bádogos — -  —  48-4
17. Asztalos -  48‘5
18. Molnár —  —  49'2
19. Iparos-festő — 4 9 3
20. Czipész —  —  49'4
21. Pinczér—  • -  5 2 2
22. Nyomdász — 6 0 6

Még elrettentőbbek a számok, ha azo
kat a foglalkozásokat vesszük, melyekben 
a tüdővész a fiatalabb korban lép föl.

Kőrösy kimutatja, hogy a 15— 30 évesek 
100— 100 halottja közt tüdővészben elhalt:

1. Kocsis 4 9 7
2. Kereskedő 54'4
3. Pinczér — -  56 2
4. Bádogos, lakatos 57.9
5. Szabó — -  63 5
6. Czipész 63'8
7. Hivatalnok -  7 1 7
8. Iparos-festő 7 1 9
9. Nyomdász — — -  8 1 7

Tehát mind a két kimutatás arról tesz
tanúságot, hogy mi minden tekintetben 
rossz viszonyok között élünk s  legkevésbbé 
van okunk büszkélkedni s oly könnyen 
vennünk helyzetünk voltát, m ert bizony 
e kis kimutatás elárul mindent, sőt ugyanis 
szomorú képet tár elénk. Hát bizony szük
séges volna már egy keveset komolyan is 
gondolkozni.

M e g s z ö k ö tt  v e n d ég lő s . Veilandics Ist
ván vendéglős a lippai sörfőző aradi bér
lője különféle csalások elkövetése után 
m egszökött. Bűnvádi följelentés következ
tében elrendelték körözését.

E g y  v en d ég lő s  ü n n e p lé s e . E  hó 8-ikán 
ünnepelte 30 éves vendéglős pályájának 
jubileumát Müller Antal az Országos Ka
szinó és a Park-Klub vendéglőse. Ebből 
az alkalomból pályatársai meleg ováczió- 
ban részesítették a jubilánst. E gy küldött
ség , melyben resztvettek, Gundel János a 
vendéglősök Ipartársulatának elnöke, Glück 
Frigyes, a ki ez alkalomra utazott Buda
pestre Genfből, Bokros Károly nyugdij-

intézeti elnök, Louis Francois, Barta Béla, 
Balti Ödön, Mayr József, Krammer Miksa, 
Fürst Tivadar és Förster Komád jelentek 
meg Müllernél s  fényes kiállítású diplomát 
nyújtott át a küldöttség nevében és szép 
beszéd kíséretében Gundel János. Majd 
Bokros Károly nyugdijintézeli elnök mél
tatta Müller érdemeit.

Ó r iá s i g o m b a . Francziaországban, Joli- 
ment vidéken, óriási gombákat találtak. 
Egy-egy gom bának 25 ezentiméter átmé
rőjű a feje és  1500 gramm a súlya. A mel
lett pompás izü, friss husu s  a legfinomabb 
champignon-faj. A szokatlan nagyságú 
gomba a szabadban nőtt s most kísérletet 
akarnak tenni, hogy a magjából hasonló 
nagyságunkat tenyészszenek.

F e lh ív á s . Felkérjük mindazon kartárs 
urakat, pénztárosnőket, szakácsnőket és 
szobaasszonyokat, a kikkel az utolsó hat 
hónapon belül bárminemű jogtalanság, 
visszaélés, zsarolás az ügynökök részéről 
elkövettetett, jelentsék azt be szerkesztősé
günknél, akár Írásban, akár pedig szemé
lyesen. Minden ily ügyben szerkesztőségünk 
díjtalanul já r  el. Czélunk ezáltal az ügynö
kök üzelmcinek a hatóság és a nagy kö
zönség előtt való teljes leleplezése. Felkér
jük tehát az érdekelteket, hogy panaszaik
kal haladéktalanul jelentkezzenek nálunk.

A szerkesztőség.

ÜZLETI HÍREK.
Szallay János általánosan ismert kartár

sunk modern berendezésű üzletét Izabclla- 
és Aradi-utcza sarkán megnyitotta. Jó  
bora')) és magyar konyhája bizonynyal inog 
fogja hódítani vendégeit.

Novák József, a volt Frischauf-félc ven
déglő főpinezére, Váczi-körut 14. szám 
alatti Schwartzm ann-fclc vendéglőt meg
vette, azt újonnan átalakítva a jelenkor 
igényei szerint, megnyitotta. J ó  magyar 
borait, Ízletes konyháját a nagyérdemű 
közönség b. figyelmébe ajánljuk.

Erhardt Ferencz általánosan ism ert kar
társunk csaplárosi állást nyert a Lantos
féle király-utezai üzletben, melyet e  hó 
9-én vett át. Sok szerencsét kívánunk uj 
munkakörében.

Ébredjünk!
Néhány buditó szavam volna azon tisz

telt kartársaim hoz, kik ezideig m ég nem 
vettek maguknak időt arra, hogy azon 
nemes, m agasztos és a pinezérkar érdekeit 
megvédő intézményünk alapszabályait át
tanulmányozták volaa, mely egyesület 
rövid fennállása alatt m áris óriási haladást 
mutathat fel tevékenységéből, mely hala
dás csak fokozódhat, ha mi, pinezérek, 
minden tőlünk telhetőt elkövetünk, hogy 
ezen csecsem ő egyesület működését, hala
dását és felvirágzását minden szellemi és 
anyagi támogatásunkkal vállvetve, egyen
lően és őszintén támogatjuk.

Kartársak! Azt hiszem, van tudomásuk 
arról, hogy ezen megalakult országos egye

sület magja már régen cl volt vetve, már 
volt idő, midőn ezen elvetett mag kicsirá
zott, de a pinezéri kar közönyösségével 
már csirájában elnyom ta a fejlődésnek in
duló magasztos eszmét, de röviddel ez
előtt ismét kikelt és oly erővel nőtt és 
erősödött, hogy a jelenlegi pinezéri kar 
azon részének közönyössége (mely most 
is oly könnyen és nagyon kevésbe veszi 
az országos pinczéregyesiilet megalakulá
sát) nem birta elnyomni, mivel az eszme 
a magyar pinczéregylet tekintélyesebb ré
szében annyira meggyökerodzett, hogy azt 
azon kisebbség közönye nem volt képes 
megdönteni és igy erősödött és alakult 
meg a Magyar Országos Pinczér-Egyesület, 
mely rövid fennállása óta hasznos, üdvös 
és tevékeny egyesületnek bizonyult.

Most tehál, tisztelt kartársak, ébredjetek 
föl a  közönyösség álmából és álljatok az 
orsz. pincz. egyl. tagjai sorába, hogy ezen 
virágzásnak indult egyesület üdvös műkö
dését közös erővel támogatva, a pinezéri 
kar jövő  nemzedékének egy biztos alapon 
nyugvó otthont terem tsünk, mely otthon 
bán, ha a Gondviselő megengedi az agg 
kort némileg elérnünk, m ég magunk is 
élvezhetjük szorgalm as munkánk gyü
mölcsét. Mtinntch D ezső.

Pályázatok és bérletek.
Hirdetmény. Ruttka állomáson a ven

déglői üzletre 1902. deczember hó 15-től 
számítandó 3 évi időtartamra ezennel nyil
vános pályázat hirdettetik.

Az ajánlattevő köteles a miskolezi üzlet
vezetőség gyüjtőpénztáránál f. évi szep
tember hó 24-én déli 12 óráig bánatpénz
képpen 1000, azaz egyezer koronát kész
pénzben vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban letétbe helyezni.

A vendéglő bérletére vonatkozó feltéte
lek a miskolezi üzletvezetőség forgalmi és 
kereskedelmi osztályában (II. em elet 25. 
ajtószám) a hivatalos órák tartama alatt 
m egtekinthetők, miért is az ajánlattevők
ről foitétcloztotik, hogy a föltételeket is
merik s azokat magukra nézve egész ter
jedelmükben kötelezőknek elfogadják. Az 
üzletvezetőseg.

S zá lloda  egy nagyobb városban, 30 szo
bával, kávéházzal, rcstauráczióval és tánez- 
teremmel, továbbá 20 ló számára istálló
val, még 12 évi szerződés, a tulajdonos 
betegsége miatt azonnal eladó. Bővebb 
fölvilágnsitással szivességhől szolgál Ká
rolyi, Arpád-kávéház, Budapest, E rzsébet- 
körut 8. Ügynökök kizárva.

Ó-Dombovd/ állomásán az állomási ven
déglő bérletére ezennel zárt ajánlati pályá
zatot hirdetünk.

A bérlet 1903. év január hó 1 -én kez
dődik és tart ezen időponttól számítandó 
3 éven át, vagyis 1905. év decz. 31-ig.

Ezen vendéglő-bérlettel já r  az I II. oszt. 
étterem  és a III. oszt. váró- és étteremben, 
továbbá nyáron az I II. oszt. étterem  előtti 
perronrészen való étel- és italelárusitás
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jog án  kívül a  vendéglős részére három 
szoba, egy előszoba, két konyha, két tálaló
ból és egy éléskam rából álló  lakás, ezen
kívül pincze é s  padlás használata.

Az egy koronás bélyeggel és „Ajánlat 
az O-Dom bovár állomáson levő vendéglő- 
üzlet bérbevételére 23669 02 számhoz" le
irattal e llátott borítékba zárt és lepecsé
telt, nem különben a kellő okmányokkal 
fölszereit ajánlatok 1902. évi szept. hó 
12-én déli 12 ó ráig a m. kir. államvasutak 
zágrábi üzletvezetőségehez Kerencz Józse f
iéi- 19. sz. küldendők be.

A Szécsdny  állomáson m egüresedő pálya
udvari vendéglő bérletére ezennel nyilvá
nos pályázat hirdettetik. A bérlet fönti 
vendéglőre nézve 1902. évi decz. hó 1-ével 
veszi kezdetét és tart ezen időponttól szá
m ított három éven át, vagyis 1905. évi 
novem ber 30-ig. Bérlőnek a következő 
helyiségek bocsáttatnak rendelkezésére: 
A földszinten I — II. oszt. étterem . III. oszt. 
ét- és  váróterein. Az em eleten 2 szoba, 
1 konyha, ezenkívül a felv. épületben levő 
pincze és padlás.

Az egy koronás bélyeggel ellátott és 
„Ajánlat a m. kir. államvasutak fönt kiirt 
Szécsány állom ása pályaudvarán levő ven
déglő-üzletre" fölirattal ellátott, lepecsételt 
és borítékba zárt, nemkülönben kellő ok
mányokkal fölszerelt ajánlatok 1902. évi 
szeptem ber 12-én déli 12 óráig az alulirt 
üzletvezetőség általános osztálya főnöké
nél (üzletvezetőségi palota), I. em., 21. sz. 
ajtó, vagy szem élyesen vagy a kir. posta 
utján nyújtandók be.

Vendéglő', igen jó  m enetelü a nyugati 
pályaudvar közelében elutazás végett tel
je s  berenyezéssel és a m eglevő bormennyi
séggel beszerzési áron szabad kézből azon
nal eladó. Czim a “Bp. Hírlap" kiadóban.

Két fehér holló.
Irta: Barsl G. Sándor.

K ét félig-meddig már elfe lejtett szak
em berünkről — pedig mindegyik kiváló a 
m aga hivatásában — akarok e sorokban 
m egemlékezni.

K reuter Jó z s e f  az egyik, a józseftéri 
virágbokor sok éven át volt főpinezére.

Emlékezzünk csak vissza arra a fürge 
mozgású, elegáns s mindig tiszta, rend
szerető  Józsira , a kit, mondhatjuk, az egész 
főváros sör- és borszerető közönsége nem
csak mint pinezért, hanem mint az udva
riasság  m egtestesítő jét a  szó legszorosabb 
értelm ében szerette.

Minket sok tekintetben a közönség véle
m énye kevésbé érdekel, m ert a  mi spe- 
cziális viszonyainkkal kevésbé ism erős nem 
is konyit a  mi belső életünkbe.

De ez egyszer a szeretet egy oly em
berre  vonatkozik, a kit mi pinezérek épp 
úgy szerettünk, mint a közönség, a főnöke 
és alantasai.

Pontosság az eleme, tisztaság és udva
riasság  minden szava, tette, akarata. Ud
variasság, ugy-e, azt hinnők, hogy ez ter

m észetes dolog minden pinczérnél. Pedig 
sajnos, nem igy van, ha mi ezt éppen 
szakmabeli társainknál m egfigyeljük.

E gy szaktársunk beszéli: mint uj em ber 
belépett egyszer egy üzletbe, reggel talál 
ott egy em bert, biztosan a „napost", be
mutatkozik, a m ásik is az orra alatt mo
ty og valamit, a  mi érthetetlen , de jó l van; 
térit, m egcsinálja dolgát s  mi, nem tudom 
talán személyem elleni antipatia vagy más 
valami, de m egjegyzem, azelőtt sohasem 
láttam, nem szól hozzám egész délelőtt, 
persze igy a többi is, m ig végre-valahára 
jön  a főpinezér s  udvariasan felszólítja az 
egyik régebbi éthordót, hogy vezessen és 
ism ertessen m eg az üzlet titkaival.

K övetkeztetés ebből az, hogy igy talál
juk ezt m ost minden üzletben, m ég az 
úgynevezett egybőrüeknél is, hát m ég a 
főpinezér és az éthordó közti viszony, ezt 
leírni az egyesek iránt mindig táplált tisz
teletem  miatt nem teszem, de hogy milyen
nek kellene lenni e  viszonynak, elég, ha 
éppen Kreuterre hivatkozom.

Ha vendéggel szemben kiváló udvarias 
egy főpinezér, az amennyire jó  szokás, de 
épp oly annyira kötelesség is, decsak azon 
esetben, ha nem a közvetlen alantasának 
rovására megy, avagy diplomata-, mondjak 
nagyobbat, Nagy Sándor-pózba csapva ma
gát, stentori hangsúlyozással utasítja  é t
hordóit a  teendőkre.

Szóval, egy főpinezéri állás nem auto
krata hatalom, hanem ügyesen alkalmazva, 
kulcsa az üzletnek, lelke a munkának, 
m egbízottja a  főnökének, bizalmas, jó  ta
nácsadója a vendégnek.

Ilyen tökéletes főpinezér volt Kreuter, 
alantasai, éthordói, a kiket ő ugyan szak
társainak tartott a  szó legszorosabb értel
mében barátja, vigasztalója, de ha kellett, 
a legszigorúbb bírálója minden mozdulat
nak, de nem nyugodott addig soha, még 
nem látta tanításának eredm ényét egy uj 
em beren, de nem gorom bán, hanem vég
telen jó  akaratával, kitartásával, türel
mével.

S  ezért van az, hogy nem egyszer hall
juk pinezérek szájából, de főnökökéből is 
K cu tcrrc  vonatkozólag: ritka mint a fehér 
holló. S  hogy csakugyan az volt, leg job
ban bizonyít m ellette a Kommer-család, e 
családot szolgálta először mint főpinezér 
a kecskem éti-utczai Koinmert (jelenleg 
Elked), azután az Amerikából hazajött 
Komm er Ferenczet vagy 18 évig s utána 
a vigadóbérlő Kommer Antalt, em ezek 
fivérek, amaz atyjuk.

Vigadóheli üzlete volt az utolsó; próbál
kozott önkezére is dolgozni, de kevesebb 
szerencsével, a Ferencziek bazárában volt 
kávéházban, de hamarosan elhagyta, hogy 
ism ét hangelit vehessen a kezébe s  az ő 
hadseregét taníthassa, s vele m aga is 
küzdhessen a napi kenyérért.

Szerettük különösen azok, a kiknek alkal
muk volt bepillantani az ő  gondolatába s 
alkalm uk egy főpinezért ismerni, a kinek 
éthordói nem csak pinezérei voltak, de min
denben a legbensőbb barátjai.

Bárha adna Isten ebbe a széthúzó viszo
nyok közt tengődő szakmának sok ilyen 
főpinezért, mint a boldogult Kreuter volt.

R itka mint a fehér holló!
(Folytatása következik.)

Eczetes borok kezelése.
A bor, különösen a nagy m eleg befo

lyása alatt könnyen válik eczetessé. Ha a 
bor elhelyezése nem teljesen  m egfelelő, 
ha m eleg pinezében, régi vagy nem egé
szen teli hordókban vannak elhelyezve 
a borok, a m egeczetesedés azonnal bekö
vetkezik. Ez a  myeoderma aceti, mikro- 
skopikus fermentum által okoztatik, mely 
a bor alkoholjából táplálkozik és azt a 
levegő égenyének és kedvező hőm érsék
letnek behatása alatt eczetsavvá változtatja.

A m egeczetesedésnek leginkább a nem 
tökéletesen kiforrott, gyenge és csekély 
alkoholtartalmú borok vannak kitéve, a 
minek könnyen ele jét vehetjük, ha a  bor 
szüretelésénél és későbbi kezelésénél a 
kellő  gondossággal járunk el. A már m eg
levő bajt azonban nehezen orvosolhatjuk.

A bor m egeczetesedésének m egelőzési 
módjai a  következők:

1. Szüretelés előtt alaposan meg kell 
tisztogatni a tályokat, a  pinezét desinfi- 
cziálni kell azáltal, hogy frissen  kimeszel
jü k  és a pincze tala ját vagy padlóját egy 
százalékos m észchlóroldattal felöntözzük.

2. A hordó akonája mindig a borba me
rítve kell hogy legyen és

3. gyakori feltöltéssel gondoskodnunk 
kell arról, hogy a hordók mindig tele 
legyenek és hogy levegő ne ér je  a bort.

Ha pedig a bor bárm ely okból — 
már megsavanyodott, legelőbb meg kell 
állapitanunk, hogy az milyen mennyiségű 
eczetsavat tartalmaz, m ert hogy ha egy 
grammnál több vau a borban, akkor az 
m eg nem javítható. Ez esetben  legjobb a 
bort eczetkészitésre fölhasználni, semhogy 
azt erős neutralizáló sókkal kezeljük, me
lyek a bort csak élvezhetetlenné teszik.

Arrél, hogy egy bizonyos bor egy gram m 
nál több eczetsavat tartalm az, akkép győ
ződünk meg, hogy 1 liter borhoz 9 deczi- 
granim  hamuzsirt adunk, m elyet előbb kellő 
mennyiségű vízben föloldottunk, azután a 
folyadékot jól fölrázzuk és  m egkóstoljuk; 
ha az eczetes íz eltűnt, akkor a bor egy 
grammnál kevesebb eczetsavat tartalm az 
és m ég sikerrel kezelhető.

Egyetlen radikális módja van a meg- 
eczetesedett bor javításának és ez a 
pasteurizáczió. Ha a bor sterlizálása m eg
történt, az eczetsavat valam ely alkalikus 
sóval neutralizáljuk és a bo rt jó l kénezett 
hordóba fejtjük. Csakhogy a bortermelőnek 
nem mindig áll rendelkezésére pasteurizáló 
készülék, a melylyel a  bort azonnal és 
kevés költséggel kezelés alá veheti; tehát 
más eszközökhöz kell folyamodnia, m elyek
nek ugyancsak az eczetsav ncutralizálása 
a czélja.

E rre  nézve a  párisi „L’Evénem ent" a 
következőket ajánlja, mint e  czélra leg
gyakrabban használt anyagokat: a kréta,
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a porrá zúzott márvány, a hamuzsir stb.
A kréta és a zúzott márvány azonban 

éppen nem ajánlható tapasztalatunk sze
rint, m ert ezen anyagok a bort elértékte- 
lenitik, a mennyiben neki rossz izt tulaj
donítanak. Ha m égis alkalmazni kívánja a 
krétát vagy a márványport, akkor nagyon 
óvatosan kell eljárnia; először csak 1 gram 
mot kell a borhoz hozzáadni, azután más
fél grammot és igy félgram m ról félgram m ra 
kell haladni a teljes telítésig .

A hamuzsirból 1 gramm elegendő 1 
gramm eczetsav telítéséhez. Ezt a szert 
és hatását Pasteur tette m egfigyelései tár
gyává és azt mondja, hogy azt csak akkor 
használjuk, ha csak kis adagokra van szük
ség  a bor javításához, mert erősebb ada
gokban a hamuzsir kellemetlen izt ad a 
bornak. A hamuzsir carbonátját csak egé
szen közönséges borok kezeléséhez hasz
nálják, a  mire olcsó ára teszi alkalm assá; 
ennek még az a hátránya van, hogy kékre 
változtatja át a  bor színét.

A hamuzsir sói közül a legajánlhatóbb 
Roos szerint a sem leges borkősavas hamu
zsir, a  melyből 3 '7  gramm neutralizál 1 
gramm eczetsavat. Hogy egy eczetes bor 
kezeléséhez szükséges adagot meghatá
rozhassuk, 4— 5 liter borral teszünk pró
bát, m ég pedig hozzáadunk:

0 '5  grammot az 1. számú üveg borhoz
1 a 2.

1-5 a 3.
2 a 4.

2 5 az 5. „ „ „Z 0 „ O.L d. „ „ „
A folyadékot alaposan fölrázzuk, hogy 

a só jó l elvegyüljön; 48 órai pihentetés 
után m egkóstoljuk a borokat és azt a 
mintái választjuk, a melynél az aránylag 
legkisekb adaggal az eczetsavat legjobban 
eltüntettük.

Ha most m ár az alkalmazandó adag 
meg van határozva, a  kezeléshez sót két- 
annyi súlyú m elegített borban feloldjuk, a 
lehűlt oldatot beleöntjük a hordóba és 
abban jó l felkavarjuk, azután feltöltjük a 
bort és pihentetjük. Nyolcz nappal később 
pedig tiszta és jó l kénezett hordóba fe jt
jük át a bort.

A m egeczetesedés és a javitó kezelés 
által azonban a bor erősen veszíti leg
becsesebb alkatrészeit, a  m elyekkel tehát 
neki vissza kell adni. E rre nézve Ottavi 
je le s  olasz oenologus ajánl is egy igen jó  
eljárást, m elyet azonban mi nem alkalmaz
h a to k , lévén olyan bortörvényünk, mely 
egyéb fogyatékosságai m ellett a borkősav 
használatát sem engedi. Az okszerű bor
kezelés terén a külföldön gyakorolt külön
féle kezelési módok ism ertetése alkalm ával 
ismételten volt alkalmunk rámutatni, hogy 
a mi törvényünk intézkedései olyanok, 
hogy minálunk beteg borokat javítani nem 
lehet. Remélve, hogy intéző köreipk minél 
hamarább mégis csak hozzáfognak a bor
törvény megfelelő revíziójához, közöljük 
Ottavinak az alkatrészüket vesztett ecze
tes  borok helyreállítása tekintetében adott 
tanácsát: „A neutralizálással jav íto tt ecze
tes  bort oly hordóba kell átfejten i, melybe 
előzetesen adtunk: 1 kiló száraz és egész

ség es borseprőt, 6  gramm tannint, 25 gr. i 
borkősavat és 1—1 */2 liter  tiszta borszeszt 
hestoliterenként. A bort azután 20— 25 na
pig pihentetjük. A hordónak mindig egé
szen tele kell lennie."

Ezen idő leteltével a  bort le fe jtv e és 
derítve, azt azonnal forgalom ba kell hozni; 
ha pedig ez lehetséges nem volna és a 
bort tovább kellene pinczében tartani, ak
kor azt kéngőzökkel kell kezelni és igen 
gyakran felöltem , hogy az újbóli meg- 
eczetesedését megakadályozzuk.
(Magyar Borkereskedelem.) Dr. K. G.

Szerkesztői posta.
M. I. Győr. A kérdéses B. I. Boor Jenő kitűnő 

tolforgató kartársunknak szólt.
B. K. Zenta. Intézkedtünk ügyében, a lap megy.
Z, B. A Választmányok szaporodnak, eddig mű

ködik Szeged, Szatmár, Székesfehérvár, Pozsony, 
Nagy-Becskerek, Brassó, Kassa és Miskolc/.. Meg
alakulás előtt áll Nagyvárad, Debreczen, Arad,
Kolozsvár, Győr és Szombathely. Tehát, mint
látja, ez évben teljesen befejeződik a szervezke
dési munkálat. Most hátra van a pinczérek föl- 
tétlen összetartása.

B. B. Szeged. A földgolyóbison az utolsó becs

vágyunk) 1534,900.000 ember lakik. Ebből Euró
pára 378,625.000 esik, Ázsiára (legtöbb) 836,793.000, 
Afrikára 117,510.000, Amerikára 135,933.000, Ausz
tráliára és Oczeániára 5,979.000. A sarkvidékekre I 
82,000. A többiekre vonatkozólag legközelebb.

K. P. Hol késik a pikoló és más egyebek V Vagy 
tálán egészen megfeledkezett ?

T. I. Kontnioza. Küldeményét vettük, a forma és 
gondolat ügyes, csak a tekhnikában gyönge és 
nehézkés. Talán egy kis átdolgozás után.

Pászthory Adolf. Debreczen. Nem tudunk eléggé 
csodálkozni azon a kihívó hangon, a melyen hoz-

volt, elárulta azt, hogy legkevéskbé volt tisztába 
azzal, hogy vájjon milyen utón kell ügyét tisztes
ségesen elintézni (a mi elég sajnos), inoghnkrn- 
sodott fölháborodását tudatta velünk. Hát bizony 
őszintén megvallva, mi azzal vajmi keveset törő
dünk. Ön megbotránkozhatik, a hányszor tetszik, 
mi mégis megmaradunk ama igazság mellett, hogy j 
úgy ön, mint bármely pinczőr, a ki az ügynökök | 
avagy az egyes ügynöki pártra áll, az sötét agy- i 
velejü. Mondjuk pedig ezt azért, mert végtelen 
sok hfín terheli mindegyiket és ha ezek daczára 
is pártolni tudja valaki, az bizony nem is lehet 
más. De térjünk a dologra, illetve helytelen kiro
hanása indokolatlanságára.

Debreczenben megjelenik a -Közérdek* czlmü
laptársunk. Annak szopt. 1-én megjelent számá
ban a következőket olvastuk.

„íJi>szlory Árpád szólott ismét, telkes numhúsn tesz 
az a j ügynek, de a  régitől, a  míg az a tisztesség 
színvonalán áll, nem tér ti. A debreezenieknek nincs 
panaszuk, mert olyan páratlan bcesiiletcsségii, tisztes
séges ügynök előtt, mint Qtiiek Adolf, mindenkor 
meghajtja lobogóját."

Már most ellemezzük a kérdést.
Ha valaki ilyen nyilatkozatot tesz, ráillik-e az 

a kis közlemény, a mely megjelent lapunkban ? 
Megérdemli-e az oly leczkét, a melyben részesí
tették? Szabad-e egy pinezérnek igy nyilatkozni? 
Szabad-c akkor, n midőn ép oly egyesület elnö
kének meg lesz választva, a mely az ügynökök 
kipusztitását vette czélba?

Azt liiszszük nem és mikor azt megtettük, nem 
az a véres szájú demagógia nyilvánult meg, a me
lyet ön említett, hanem igenis az ügy iránti 
igazságérzet, a mely mindenkor és mindig meg 
fog nyilvánulni (ha bárminek is fogja nevezni azt).

És hogy most mennyiben felel meg a valóság
nak az, a mit a „közérdek" megirt és kapcsolatba 
hozott önnel, hát tulajdonképen ez lett volna ön 
nek kötelessége föltárni.

Első sorbae is nem fölháborodásának adni kife
jezést, hanem egyszerűen megírni, hogy kérem a 
„közérdek" tévedésből, avagy rossz akaratból, 
vagy tudom is én hogy, de helytelenül irta meg 
és ennélfogva kijelentem, hogy én ilyformán nem 
nyilatkoztam és a nyilatkozatot magaménak el 
nem ismerem. Ennek lett volna értelme, de nem 
őseire, avagy a verebekre, sem pedig az ötven 
krajezáros neveket czélba venni, mert a mi azt 
illeti, mindenkinek van őse (mert mindenki lett

hadaktól megvert. Az persze a hadi szerencsétől 
függött és a mennyiben az már nagyon rég volt, 
bár arról szólni sem érdemes, de igenis, sokkal 
helyesebb az (esetleges) eféle ráfogásokat inkább 
tisztázni, illetve kijelenteni, hogy ezzhl vagy azzal 
megrágalmazlak és kérem ezt kinyilatkoztatni.

így kell eljárni vagy kelletett volna eljárni és

tői ama kijelentésünkért, akkor ineghajoltuok 
volna, mert tudtuk volna azt, hogy igenis Pászt
hory hív ősejhez és méltókép meg tudja vetni a 
pinczérek ellenségeit, az ügynököket.

B. K. Zenta. Intézkedtünk ügyében, lap megy.
T F Berlin. Tudósításait szívesen vesszük, csak 

rajta.
T. F. Béniin. Tudósításait szívesen veszsziik, csak 

rajta

HIRDETÉSEK.

A  le g o lc s ó b b  ó s le g s z e b b  v ilá g ítá s  az

A C E T Y L E N  © © © © O ©
© © @ ©  g á z  izzó  fé n y

uuuuuuuuuuuuuuuu

megbízhatóbb, szabadalma
zott Aectylcn gázfejlesztő. 
uuuuuuuuuutauuuuu

P R E D M E R S Z K Y  JÓ Z S E F
b ád o g o s  m e s te r

Üzlete: Budapest, VI., Vörösmarty-u. 33.
Ugyanitt kapható

a baromíi keltető és neeeiő
saját gyártmányú, sza
badalmazott készülék.

Wtm- Tessék prospektust kérni! 

u u u u u u u u u u u u u u u u

K O V Á C S  I.
F O G Á S Z A T I  M Ű T E R M E  

B U D A P E S T
K á r o ly - k ö r ü t  9 . I I .  8 . gr. Hadik-palota. 

Található: d. c. 9 órától d. u. 6 
óráig. Vasár- és  ̂ ünnepnapon d.

A legújabb módszer szerint beilleszt teljes fogsoro
kat és egyes fogakat fájdalom nélkül. A gyökér 
eltávolítása fölösleges. Rosszul álló fogsorok ol
csón tllnlakillalnak. Az általam beilleszlelt fog
sorok a valódi foga klói meg nem különböztethetők, 
és rógósra jótállással kitünően használhatók. 
Vidékiek huszonnégy óm aluli kielégilhinrk. 
A szálloda-, korosmnros ós kávóhhz tulajdonosai 
és alkalmazottjai 40 százalék elengedésben 

részesülnek.



SZEMLE

Ajánlható czégek,
i A n t a l

út, az 0 .  M. P.

Tomik .
Kerepesi-
szemben.

„Imperial-
„Hazám-kávéhiz"
K udz József és T ársa ;

A „Nyakkendő királyhoz'
sebb bevásárlás.

B O R IZ E K  IS TV Á N
B IL L IA R D - B E H U Z Ó  

- 3 * -  BILLIARD ÜBERZIEH ER 

Budapest, VII. Dob*ufcza 97. sz.
R aktáron tartok legfinom abb minőségű 

bel- és kü lföldi billiard-posztókat, 
valamint valódi fran czia bőröket és kék 

olasz krétákat.
Billiárd-behuzások jutányos árak 
m ellett vidéken is eszközöltetnek.

fürdetések
lapunk részére 
fölvétetnek a 

kiadóban
BUDAPEST, VIII., Rúkőczy-tér 4. sz.

E la d ó  k á v éh á z .

Egy 20 ezer lakossal, 5  ezer főnyi ka
tonasággal biró nagyobb dunántúli város
ban, egy kitűnő forgalmú kávéház, teljes 
berendnzéssel —  üzlet felhagyás véget — 
olcsó áron azonnal szabad kézből eladó.

A kávéház közel van a vasút és  hajó 
állomáshoz, előtte a piacz té r  van.

Czim a kiadóban.

SZOLYVAI =  
ásványvíz.

Elsőrendű szakférfiak vegyelemzése alapján

vény-, vese-, hólyag bajoknál, úgyszintén gyo
mor-, torok-, tüdő-, gégebántalmaknál

Eredeti tulajdonságát éveken át megtartja a 
palaczkban.
Vasmentes: Könnyen emészthető! Csiramentes!

Borral Igen üdítő Ital!
Megrendelhető :

Uradalmi ásványvizek bériőségénél
S z o ly v á n  (B ereg  m.)

Budapesti főraktár: VII.. Huszár-utcza 5. szám.

^  Alapittatott 1804. Alapiltalotlt 1864.

* DORN FRIGYES
rézm űves

Budapest, VII., Rombach-u. 8.
Ajánlja magát mindennemű

rézműves munkák elkészítésére,
valamint

is rézedények kijavítására is
legjutányosabb árakban.

Elefántcsont nagyraktár.

Beitz János
mü-esztergdlyos

=  ddkó és blildrd-golyó készítő. 
Budapest.

VII., Akáczfa-utcza 52. (Dob-tt. sarok.) 

l-a Lignum Sanctum-golyók árai:

H czSuegelt 30 fillérrel 
o o olcsóbbak. o o

n

Eladó vagy bérbeadó.
Péczelen egy üzemben levő vendéglő bér
beadó, vagy esetleg örök áron is eladó. 
A vendéglő-helyiséghez egy panoráma- 
szerű gyönyörű, virágos gruppokkal, szá
zados fákkal díszített remek kert van, 
melynek közepén egy patak folyik. E 
kertben egy nagy szinház-épület is van. 
A község lakossága 5 ezor, mely job
bára úri emberekből áll. Nyáronát, mint 
jelenleg is, 8— 900 nyaraló'lakik. Érte
kezni lehet M anyák Zsigmond tulajdo

nossal Péczelen.

A legjobb termésű

buezkai borok
literenkint . . .  26 kr. 
ó-bor literenkint 40 
10 literen felül . 25

Kapható :
Budapest, Vili. Rákóczy-tér 

4. szám.

Horváth M. Máté
f é r f i  s zab ó

és vegyészeti tisztitó intézete
Budapest. Peterdy-utcza 31. sz.

Elvállal mindenféle ruha-javitást és 
tisztítást, lelkiismeretes munka, pontos 

kiszolgálás és jutányos ár mellett.

35 A valódi és a legjobb orvosi szaktekintélyek ©

| ^  ILONA I
J A R T E Z I -S A V A N Y U V I Z  |
© csak az „ARTÉZIA" Budapesti vendéglősök [jj 
JJj szlkviz- és pezsgöitalok gyár ©
W részvénytársaság gyárában ©
$  VII. E g r e s s y -u t  20 c. készül. |  
Jjj Kapható minden füszerkereskedésben és jg 
© vendéglőben.
|  S z í v e s k e d j é k  a e z  é g r e  ü g y e l n i .  |
>̂ '« « « « «e« e« € eee« e« « € « «e €e« « e« « '$ '
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Minden gallér és Kézelő tisztítás után ismét olyan 
■ — — — szép, mint az uj! :

Gyár: Budapest, Vili., Rnkk Szilárd-utcza 38. 
Fiók üzlet: Budapest, Vili., Üllöi-ut 4 . szám.

Ing tisztítás darabonkint 14 kr. 
Gallér „ „ 2  „
Kézelő „ „ 4 „
Függöny „ „ 20 „

Sima ruhák nagyon olcsó áron tisztittatnak.

Telefon 874. Telefon 874.
Kávéház-, vendéglő-, szálloda-tulajdonosok; 
társaskörök, valamint föpinezér urak 

figyelmébe!
Papír szlvar-szopöka. Szanltász, duplán égetett és

kristály tollal, valamint egyszerűbb minőségűek is 
a legjutányosabb árban; czey-nyomáasni és a nél
kül. 2000 darab rendelesnel a ezég-nyomás díjmentes.

N o v e m b e r  M ór
papír szivar-szopóka készítő 

___________________ Bpest, VII., Révay-utcza TI.

Uj divat! Angol szabás!
Van szerencsém a n. közönség becses 

tudomására adni, hogy a legelegánsabb férd 
ruhákat mérték szerint a legpontosabb kö
rülmények között készítek el.

Magamat a szállodás, vendéglős, kávés 
és piiiczér urak b. figyelmébe ajálva maradok 

tisztelettel
SO Ó S M IH Á L Y  s z a b ó -m e s te r

Ujvilág-utcza 27, I. ern. II.

Czirer L ajos és F ia
könyvkötő és passepartous 

müintézete
B u d a p e s t , V I I I . ,  S ip -u tc z a  lö .

Ajánlkozik krétarajzok, egyleti csoport
képek, tabteaux-képekhez való keretek mű
vészies kivitelére; úgyszintén elvállalja 
építészeti tervek vászonra való húzását,

Mintarajzot és árjegyzéket d íjta lan  küldök.
o o o o  Fényképészek n n n o
nagyobb drkeduezményben
o o o o  részesülnek, o o o o

pe zsg ő
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hiilöp Szász C oburg O othai H erczeg Ő Fensége szállítói.

COGNAC
Czuba-Durozier & Cie.

FRANCZ1A COGNACGYÁR

P ro m o n to r.
Vezérügynökség:

RUDA R S  BLOCHMANN
Budapest és Bécs.

M in d e n ü tt  k a p h a tó .
oooooooooooooooooooc

HONI IPAR .' Aki olcsó és jó honi gyártmányú czipőt akar HONI IPAR.1

WEILER ALBERT czipész mesterhez. Budapest. VII.. Király-utcza 59 b.
S p e c z ia lis ta  f á jó s  lá b a k r a  v a ló  c z ip ö k  k é s z íté s é b e n .

Kiuonat az árjegyzékből:

Női czipök :
Kivágott bőr vagy lasztin czipök

Fino
finom lack-czipő ...................... 2.

n lasztin ezugos ezipo szivalaku . .  3.— 
„ zergebőrezugosezipő (Bismark). .  3.—
„ keztyübőr ezugos ezipő besetz. .  3.80 
„ keztyübőr ezipő snlonlaek borit. 3.80

Finom zergebőr regatta félezipő..........  2.20
„ „ „ gombos v. fűzős 2.30
„ világos gombos vagy fűzős . . . .  4.—

Zergebőr magas gombos ezipő ............4.20
Keztyübőr, gombos ezipő lack-boritással 4.30

Finom borjúitól- zergebetétes ezipő
„ kidbőr betétes ezipő ............
„ szafoelaek hidbetétus ezipő . 

Fekete vagy sárga regatta félezipő 
Valódi bagaria vízmentes csizma ..  

GyermeltczIpSli 1 írttól 3 írtig.

: K ü lön ö s f ig y e lő i

A M. 0. P. E. tagjai kedvezm ényben részesü lnek.

D I A D A L É
Több száz kiváló orvos ajánlja!

Budafok.

'H irdetések  
felvétetnek

a kiadó-hivatalban 
Budapest, Vili. kér. Vidékre pontosan szdlllt a Szf.-liukdcs- 
Rákóczy-tér 4. sz. fflrdö-KutvdIlalaf, Buddn.




